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2019: 23 Ny opplæringslov

Høringsuttalelse fra FAU ved Rødtvet skole - NOU 2019:23 Ny
opplæringslov:

Innspill knyttet til lovfesting av medvirkning samt videreføring av lovfestede
råd og utvalg

FAU ved Rødtvet skole støtter utvalgets forslag om å uttrykke lovfestingen
av medvirkning og skoledemokratiet tydeligere i innledende lovparagrafer,
men støtter ikke forslaget i NOU 2019:23, kapittel 19, s. 221 at
bestemmelsene om organer for brukermedvirkning i skolen ikke
videreføres.

Begrunnelse og utdypende kommentarer til vårt høringssvar

I dag er det registrert rundt 69 000 elever ved grunnskolene i Oslo
kommune. Osloskolen er i en særstilling i Norge ut fra antall elever, skoler,
ansatte og foresatte – men også med tanke på organisering, styring og
diversitet. Oslos mange bydeler er sammensatte med elever fra ulike land,
kulturer og bakgrunner. Elevene har forskjellig bagasje, variert støtte og ulike
muligheter hjemmefra og i sin omgangskrets. I tillegg er skolene organisert
gjennom Utdanningsetaten, Norges største etat, mens barnehager,
helsestasjoner og mange fritidstilbud er organisert gjennom bydelene. De
store og varierte forholdene gjør at det er krevende, men desto viktigere, å
ha et velfungerende elev- og foreldredemokrati og rammer for samarbeid
med foreldregruppen ved den enkelte skole og nærmiljøet rundt.

For å skape gode, trygge lokalmiljøer, blir skolene oppfordret til å være
sentrum og samlingspunkt for nærmiljøet. Engasjement i lokalmiljøet bidrar
til tilrettelegging for gode, inkluderende møteplasser for både barn og
voksne. Her spiller foreldre og foresatte en sentral rolle. Uavhengig av språk,



utdannelse og bakgrunn, bidrar vi til å utjevne forskjeller, hjelpe skoleledere
og ansatte ved skolene, støtte hverandre som foresatte og hjelpe barn som
trenger det. Vi deltar i og styrer mange av aktivitetene som påvirker
skolehverdagen, det være seg idrett, kultur, skolen og barnehagens organer
eller AKS. Gjennom FAU, SMU og DS er Osloskolens foresatte engasjert i
egne og andres barn. Gjennom de lovpålagte organene finner vi
foreldrefelleskap og mening i vervene, organisering av foreldrestemmen og
bidragene.

Som foreldre er vi skolenes kritiske venn, heiagjeng og budbringer til og fra
nærmiljøet, organisasjons- og næringslivet samt den offentlige sektoren. Ved
Rødtvet skole og andre skoler her i Groruddalen og kommunen forøvrig ser
vi stadig bevis og eksempler på hva vi kan få til når skole og hjem jobber
sammen, også som en del av det lokale eller kommunale nettverket.

Gjennom foreldreengasjement og godt samarbeid med skolen har vi etter
initiativ fra foreldre blant annet etablert Hjertesone - en helhetlig satsing på
tryggere skolevei. Vi har gjennom søknad om eksterne midler fått
oppgradert skolegården med nye lekeapparater, sykkelstativ, ballbinge og
plantekasser. Vi har avholdt nærmiljøfestivaler og bidratt inn i
områdeutvikling og Groruddalssatsingen. Samtidig har foreldregruppa også
behandlet saker og hatt gjentakende diskusjoner med skolens ledelse om
skjermfrie matpauser, renhold, kvalitet i undervisningen, ulike sider ved
innføring av læringsbrett, håndtering av uønska hendelser og mobbing og
lærertetthet. Selv om vi har ulike ståsted og perspektiv på en del saker har vi
erfart betydningen av å ha en ledelse som lytter og tar foreldrenes innspill
på alvor. Vi har også erfart betydningen av kontinuitet, kjente møtearenaer
og kunnskap om rollen til foreldredemokratiet og medvirkning. Dette er ikke
noe vi kan ta for gitt, men jobber med å forbedre år for år. Vi har også erfart
hvor sårbart foreldredemokratiet er og hvor avhengig man kan bli av enkelte
ildsjeler om man ikke bygger gode strukturer og rammer rundt
medvirkningsorganene.

Vi mener det er viktig at det presiseres at kommunen og fylkeskommunen og
skolen tilrettelegge for medvirkningen, men også påpeke at dagens struktur
av medvirkningsorganer er viktig fordi det gir en bredde i representasjon inn
i styring og utvikling av skolen som understreker skolens funksjoner utover å
gi den enkelte elev opplæring i ulike fag. Vi mener det er betydelig rom for
lokale tilpasninger og styrking av deltakelsen blant både foreldre og elever
innenfor den medvirkningsstrukturen som ligger i gjeldende lov. Vi frykter at
man ved å fjerne den detaljerte lovfestingen av denne vil risikere å svekke
medvirkningen spesielt ved skoler hvor det ikke er så sterk kultur for
samarbeid og å bygge opp under foreldre- og elevdemokratiet. Utvalget
trekker frem at ny teknologi og samhandlingsformer vil kunne gi grunnlag
for å tenke annerledes om demokrati og medvirkning. Dette synet støtter vi,
men mener vi ser ikke motsetningen i dette og en videreføring av dagens



struktur, men derimot en mulighet for å styrke medvirkningsorganenes
betydning.

Gjennom viktige innspill fra Osloskolens FAUer har Oslo KFU frontet
foreldrestemmen og blant annet bidratt til starten av AKS-reformen,
arbeidet med å standardisere og sikre håndteringen av overgangen mellom
barnehage og skole, standarden for hjem-skolesamarbeid samt fokus på
SMU for å sikre elevstemmen i møte med foreldreperspektivet, på tvers av
familie, skoleklasse og trinn. Gjennom FAU blir foreldrestemmen løftet inn i
bydelenes innbyggermøter. FAU blir også invitert inn til utviklingsprosjekter
som går på tvers av politikk, fag og sektorer -både på lokalt og kommunalt
nivå.

Rødtvet skoles FAU vil derfor også benytte anledningen til å løfte frem
betydningen av å støtte opp under Kommunale FAU-organisasjoner og FUGs
roller som representant for foreldrestemmen og veileder for FAUer lokalt.

En lovhjemlet rett sikrer i større grad deltagelse og rett til å bli hørt med en
reell innflytelse i beslutningsprosesser, som vi i FAU vet er avgjørende viktig.
Foreldrene har i dag få juridiske virkemidler til å ivareta sine barns interesser
i grunnskolen. Dagens opplæringslov tilrettelegger for at foreldrene har
mulighet til å medvirke aktivt i skolen, og vi vet av erfaring at enkelte råd og
utvalg fungerer tidvis variabelt og tilfeldig. Dersom de lovfestede råd og
utvalg fjernes, er vi sikre på at det vil føre til en betydelig svekkelse av
foreldrenes rett og mulighet til å medvirke. Vi frykter også at opplæring og
støtte til de lovpålagte organene vil svekkes dersom det ikke finnes felles
rammer for hvilke organ og roller disse skal ha.

FAU ved Rødtvet skole mener at man i arbeidet med ny opplæringslov skal:

• Videreføre og styrke bestemmelser om organer for brukermedvirkning i
skolen. Dette gjelder Foreldrerådets Arbeidsutvalg (FAU),
Samarbeidsutvalget (SU), Skolemiljøutvalget (SMU), Elevrådet og
Foreldreutvalget for grunnskoleopplæringen (FUG).

• Styrke foresatte og elevenes rett til deltagelse, reell innflytelse og
medvirkning i likhet med eldre, ungdommer og personer med
funksjonsnedsettelse sin styrkede rett i kommuneloven §5-12. Herunder bør
det vurderes å lovfeste opprettelse og drift av kommunale foreldreutvalg -
enten i opplæringsloven eller knyttes til Kommunelovens §5-2

• Ivareta foresattes ansvar for å fremme fellesinteressene til foreldrene og
deres skolebarn, samt å medvirke til at elever og foreldre tar aktivt del i
arbeidet med å skape et godt skolemiljø.

• Tydeliggjøre skoleeiers lovpålagte forpliktelser til å ivareta samarbeidet
med Foreldrerådets Arbeidsutvalg (FAU), Samarbeidsutvalget (SU),
Skolemiljøutvalget (SMU) og Elevrådet.



Alle svar må gjennom en manuell godkjenning før de blir synlige på
www.regjeringen.no.


